

(ご参考) 第3四半期会計期間の業績

1. 主要業績

(1) 新契約年換算保険料

(単位:億円、%)

区 分	平成21年度 第3四半期会計期間	平成22年度 第3四半期会計期間	前年同期比
個人保険	250	423	168.7
個人年金保険	308	165	53.6
合 計	559	588	105.2
うち医療保障・生前給付保障等	62	54	88.0

- (注) 1. 年換算保険料とは、1回あたりの保険料について保険料の支払方法に応じた係数を乗じ、1年あたりの保険料に換算した金額です(一時払契約等は、保険料を保険期間で除した金額)。
 2. 「医療保障・生前給付保障等」には、医療保障給付(入院給付、手術給付等)、生前給付保障給付(特定疾病給付、介護給付等)、保険料払込免除給付(障害を事由とするものは除く。特定疾病罹患、介護等を事由とするものを含む)等に該当する部分の年換算保険料を計上しています。
 3. 新契約には、転換および保障見直しによる純増加の金額を含んでいます。

【ご参考】

解約・失効年換算保険料

(単位:億円、%)

区 分	平成21年度 第3四半期会計期間	平成22年度 第3四半期会計期間	前年同期比
個人保険・個人年金保険	199	176	88.4

(2) 新契約

ア. 新契約高

(単位:億円、%)

区 分	平成21年度 第3四半期会計期間			平成22年度 第3四半期会計期間			前年 同期比
	新契約	転換による 純増加		新契約	転換による 純増加		
① 個人保険	6,382	9,828	△ 3,446	11,175	12,527	△ 1,351	175.1
② 個人年金保険	2,817	2,833	△ 16	2,262	2,273	△ 10	80.3
小計(①+②)	9,200	12,662	△ 3,462	13,438	14,801	△ 1,362	146.1
③ 団体保険	307	307		494	494		161.1
計(①+②+③)	9,507	12,969	△ 3,462	13,932	15,295	△ 1,362	146.5
④ 団体年金保険	1	1		2	2		133.7

- (注) 1. 「転換による純増加」には、保障見直しによる純増加の金額を含んでいます。
 2. 新契約・転換による純増加の個人年金保険の金額は年金支払開始時における年金原資です。
 3. 新契約の団体年金保険の金額は第1回収入保険料です。

イ. 新契約件数

(単位:千件、%)

区 分	平成21年度 第3四半期会計期間	平成22年度 第3四半期会計期間	前年同期比
① 個人保険	250	298	119.2
② 個人年金保険	54	41	76.3
計(①+②)	305	340	111.5

- (注) 新契約の件数は、新契約に転換後契約および保障見直し後契約を加えた数値です。

【ご参考】

解約・失効高

(単位:億円、%)

区 分	平成21年度 第3四半期会計期間	平成22年度 第3四半期会計期間	
			前年同期比
個人保険・個人年金保険	17,181	14,412	83.9

解約・失効率

(単位:%)

区 分	平成21年度 第3四半期会計期間	平成22年度 第3四半期会計期間
個人保険・個人年金保険	1.47	1.32

- (注) 1. 解約・失効率は対年始です。
2. 上記数値は年換算していません。

(3) 主要収支項目

(単位:億円、%)

区 分	平成21年度 第3四半期会計期間	平成22年度 第3四半期会計期間	
			前年同期比
保 険 料 等 収 入	8,164	10,215	125.1
資 産 運 用 収 益	1,754	1,836	104.7
保 険 金 等 支 払 金	5,567	5,369	96.4
資 産 運 用 費 用	33	368	1,092.2

2. 資産運用の実績(一般勘定)

(1) 資産の増減

(単位:百万円)

区 分	平成21年度 第3四半期会計期間	平成22年度 第3四半期会計期間
現預金・コールローン	77,352	35,228
買現先勘定	—	—
債券貸借取引支払保証金	—	—
買入金銭債権	14,418	△840
商品有価証券	—	—
金銭の信託	—	—
有価証券	94,362	317,137
公 社 債	264,480	213,037
株 式	△78,458	103,435
外 国 証 券	△91,691	△1,364
公 社 債	△88,372	△8,417
株 式 等	△3,318	7,052
その他の証券	30	2,028
貸付金	△88,841	△69,434
保険約款貸付	△1,667	△3,776
一般貸付	△87,174	△65,657
不動産	△407	△3,249
繰延税金資産	28,619	58,451
その他	△28,741	△5,981
貸倒引当金	8,271	△102
合 計	105,034	331,210
うち外貨建資産	△83,389	△476

- (注) 1. 不動産については、土地・建物・建設仮勘定を合計した金額を計上しています。
2. 外貨建資産は、為替予約等が付されていることにより決済時の円貨額が確定し、当該円貨額を資産の貸借対照表計上額としているものを除いています。

(2) 資産運用収益

(単位:百万円)

区 分	平成21年度 第3四半期会計期間	平成22年度 第3四半期会計期間
利息及び配当金等収入	114,542	118,117
預貯金利息	120	27
有価証券利息・配当金	73,699	81,505
貸付金利息	29,129	26,156
不動産賃貸料	9,703	8,451
その他利息配当金	1,890	1,975
商品有価証券運用益	—	—
金銭の信託運用益	—	1
売買目的有価証券運用益	—	—
有価証券売却益	45,496	25,839
国債等債券売却益	2,860	13,958
株式等売却益	15,625	11,872
外国証券売却益	27,011	8
その他	—	—
有価証券償還益	3,845	—
金融派生商品収益	—	27,396
為替差益	173	—
その他運用収益	11	1
合 計	164,069	171,356

(3) 資産運用費用

(単位:百万円)

区 分	平成21年度 第3四半期会計期間	平成22年度 第3四半期会計期間
支払利息	796	771
商品有価証券運用損	—	—
金銭の信託運用損	—	—
売買目的有価証券運用損	—	—
有価証券売却損	12,067	14,390
国債等債券売却損	9	444
株式等売却損	148	1,321
外国証券売却損	11,910	12,623
その他	—	—
有価証券評価損	△17,299	17,915
国債等債券評価損	△34	—
株式等評価損	17,354	4,557
外国証券評価損	△34,619	13,358
その他	—	—
有価証券償還損	2,001	676
金融派生商品費用	669	—
為替差損	—	214
貸倒引当金繰入額	1,881	—
貸付金償却	—	—
賃貸用不動産等減価償却費	2,857	2,663
その他運用費用	397	206
合 計	3,372	36,839

3. 損益計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別	平成21年度 第3四半期会計期間 〔平成21年10月1日から 平成21年12月31日まで〕	平成22年度 第3四半期会計期間 〔平成22年10月1日から 平成22年12月31日まで〕
		金 額	金 額
経 常 収 益		1,034,208	1,246,108
保 険 料 等 収 入		816,461	1,021,545
(うち 保 険 料)	(816,137)	(1,021,121)
資 産 運 用 収 益		175,444	183,637
(うち 利息及び配当金等収入)	(114,542)	(118,117)
(うち 金 銭 の 信 託 運 用 益)	(—)	(1)
(うち 有 価 証 券 売 却 益)	(45,496)	(25,839)
(うち 金 融 派 生 商 品 収 益)	(—)	(27,396)
(うち 特 別 勘 定 資 産 運 用 益)	(11,375)	(12,281)
そ の 他 経 常 収 益		42,302	40,925
経 常 費 用		957,935	1,097,888
保 険 金 等 支 払 金		556,771	536,927
(うち 保 険 金)	(198,310)	(173,912)
(うち 年 金)	(110,653)	(115,478)
(うち 給 付 金)	(106,984)	(101,464)
(うち 解 約 返 戻 金)	(116,527)	(120,716)
(うち そ の 他 返 戻 金)	(23,823)	(24,419)
責 任 準 備 金 等 繰 入 額		255,099	375,238
責 任 準 備 金 繰 入 額		254,835	375,097
社 員 配 当 金 積 立 利 息 繰 入 額		263	140
資 産 運 用 費 用		3,372	36,839
(うち 支 払 利 息)	(796)	(771)
(うち 有 価 証 券 売 却 損)	(12,067)	(14,390)
(うち 有 価 証 券 評 価 損)	(△17,299)	(17,915)
(うち 金 融 派 生 商 品 費 用)	(669)	(—)
事 業 費 用		85,362	92,459
そ の 他 経 常 費 用		57,328	56,423
経 常 利 益		76,272	148,219
特 別 利 益		578	1,102
固 定 資 産 等 処 分 益		578	490
貸 倒 引 当 金 戻 入 額		—	611
特 別 損 失		2,953	4,895
固 定 資 産 等 処 分 損 失		820	1,777
減 損 損 失		64	966
偶 発 損 失 引 当 金 繰 入 額		155	22
価 格 変 動 準 備 金 繰 入 額		1,809	2,025
社 会 厚 生 事 業 増 進 助 成 金		103	103
税 引 前 四 半 期 純 剰 余		73,898	144,426
法 人 税 及 び 住 民 税 *1		17,869	11,876
法 人 税 等 合 計		17,869	11,876
四 半 期 純 剰 余		56,029	132,550

(注) *1 法人税及び住民税には、法人税等調整額を含んでいます。

4. 経常利益等の明細（基礎利益）

（単位：百万円）

	平成21年度 第3四半期会計期間	平成22年度 第3四半期会計期間
基礎利益 A	72,221	70,827
キャピタル収益	45,670	53,237
金銭の信託運用益	—	1
売買目的有価証券運用益	—	—
有価証券売却益	45,496	25,839
金融派生商品収益	—	27,396
為替差益	173	—
その他キャピタル収益	—	—
キャピタル費用	△4,561	32,521
金銭の信託運用損	—	—
売買目的有価証券運用損	—	—
有価証券売却損	12,067	14,390
有価証券評価損	△17,299	17,915
金融派生商品費用	669	—
為替差損	—	214
その他キャピタル費用	—	—
キャピタル損益 B	50,232	20,716
キャピタル損益含み基礎利益 A+B	122,454	91,544
臨時収益	—	63,373
再保険収入	—	—
危険準備金戻入額	—	63,373
その他臨時収益	—	—
臨時費用	46,181	6,697
再保険料	—	—
危険準備金繰入額	12,127	—
個別貸倒引当金繰入額	1,689	—
特定海外債権引当勘定繰入額	—	—
貸付金償却	—	—
その他臨時費用	32,364	6,697
臨時損益 C	△46,181	56,675
経常利益 A+B+C	76,272	148,219

- (注) 1. 保険業法施行規則第69条第5項に基づく責任準備金繰入額は、基礎利益から除いています。
 2. その他臨時費用には、保険業法施行規則第69条第5項に基づく責任準備金繰入額を記載しています。

5. 保険会社およびその子会社等の状況

(1) 連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別	平成21年度第3四半期連結会計期間	平成22年度第3四半期連結会計期間
		〔平成21年10月1日から 平成21年12月31日まで〕	〔平成22年10月1日から 平成22年12月31日まで〕
		金 額	金 額
経 常 収 益		1,042,391	1,254,545
保 険 料 等 収 入		821,009	1,026,049
資 産 運 用 収 益		176,489	184,825
（うち利息及び配当金等収入）	（	115,525）	（ 119,104 ）
（うち金銭の信託運用益）	（	—）	（ 1 ）
（うち有価証券売却益）	（	45,537）	（ 26,017 ）
（うち特別勘定資産運用益）	（	11,375）	（ 12,281 ）
そ の 他 経 常 収 益		44,892	43,670
経 常 費 用		964,907	1,104,783
保 険 金 等 支 払 金		559,412	539,449
（うち保 険 金）	（	200,263）	（ 175,658 ）
（うち年 金）	（	110,688）	（ 115,501 ）
（うち給 付 金）	（	107,388）	（ 101,828 ）
（うち解 約 返 戻 金）	（	116,776）	（ 121,106 ）
責 任 準 備 金 等 繰 入 額		254,978	375,030
責 任 準 備 金 繰 入 額		254,714	374,889
社 員 配 当 金 積 立 利 息 繰 入 額		263	140
資 産 運 用 費 用		3,681	36,881
（うち支 払 利 息）	（	808）	（ 780 ）
（うち有価証券売却損）	（	12,082）	（ 14,390 ）
（うち有価証券評価損）	（	△17,316）	（ 17,915 ）
事 業 費 用		88,333	95,324
そ の 他 経 常 費 用		58,502	58,097
経 常 利 益		77,483	149,761
特 別 利 益		1,514	1,116
固 定 資 産 等 処 分 益		1,514	490
貸 倒 引 当 金 戻 入 額		—	626
特 別 損 失		3,012	5,067
固 定 資 産 等 処 分 損		820	1,826
減 損 損 失		73	970
偶 発 損 失 引 当 金 繰 入 額		155	22
価 格 変 動 準 備 金 繰 入 額		1,845	2,027
社 会 厚 生 事 業 増 進 助 成 金		103	103
そ の 他 特 別 損 失		13	117
税 金 等 調 整 前 四 半 期 純 剰 余		75,985	145,810
法 人 税 及 び 住 民 税 等		4,916	16,853
法 人 税 等 調 整 額		13,485	△4,508
法 人 税 等 合 計		18,402	12,344
少 数 株 主 損 益 調 整 前 四 半 期 純 剰 余		57,582	133,466
少 数 株 主 利 益 (△は少数株主損失)		623	△33
四 半 期 純 剰 余		56,958	133,500

(2) セグメント情報

平成22年度第3四半期連結会計期間（平成22年10月1日から平成22年12月31日まで）において、当社および連結される子会社および子法人等は、生命保険事業以外に損害保険事業等を営んでいますが、当該事業の全セグメントに占める割合が僅少であるため、セグメント情報の記載を省略しています。